Agência de Turismo e Ilex Filmes – Comunicação Marketing e Propaganda (razão 
social: Andrea Paiva Zattar-ME), observo o seguinte:

– Foram efetuados pagamentos para cobrir despesas com combustíveis 

junto à empresa Comercial Amazônia de Petróleo Ltda. - contratos 7/11 e 29/11 –, no 

valor total  de R$ 412.501,12 (quatrocentos e doze mil,  quinhentos e um reais e doze 

centavos), sendo que parte deste valor, R$ 128.377,20 (cento e vinte e oito mil, trezentos 

e  setenta  e  sete  reais  e  cinquenta  centavos),  não possui  empenho prévio  e  nem 

liquidação; 

– Para a empresa Mundial Viagens e Turismo Ltda., – contrato 4/11 – 

a Defensoria Pública pagou R$ 248.880,00 (duzentos e quarenta e oito mil, oitocentos e 

oitenta  reais)  referente  ao  fretamento  de  aeronaves,  valor  este  que, apesar  de 

devidamente empenhado e liquidado, não possui qualquer documento que comprove os 

serviços correspondentes;

– Quanto à contratação direta da empresa Ilex Filmes – Comunicação 
Marketing  e  Propaganda  (razão  social:  Andrea  Paiva  Zattar-ME)  -  contrato 

emergencial 24/11, foram pagos R$ 229.500,00 (duzentos e vinte e nove mil e quinhentos 

reais).  Em  22/12/11,  R$  47.812,50  (quarenta  e  sete  mil,  oitocentos  e  doze  reais  e 

cinquenta  centavos)  foram pagos  sem  empenho  prévio,  sem liquidação,  e  sem  o 
registro contábil no exercício de 2011.

Além disso, de acordo com o relatório de auditoria, há outras faturas que 

totalizam R$ 209.506,00 (duzentos e nove mil, quinhentos e seis reais), que foram pagas 

também sem empenho prévio e sem liquidação.

Nessa  Representação  Interna,  o  ex-gestor,  Sr.  André  Luiz  Prieto  e  o 

Gerente de Transportes, Sr. Hider Jara Dutra, optaram por não se manifestar, no entanto, 

depois de analisar as defesas apresentadas pelos outros intimados, cheguei à mesma

[...]

A irregularidade de natureza gravíssima, descrita no item 8 do relatório 

técnico  de  análise  de  defesa,  refere-se  ao desconto  das  cotas  de  contribuição 
previdenciária dos segurados na folha de pagamento do mês de  dezembro/11, no 

valor de R$ 260.641,83 (duzentos e sessenta mil, seiscentos e quarenta e um reais e 

oitenta e três centavos), não repassado à instituição previdenciária correspondente.

De acordo com a equipe técnica, nos dois primeiros quadrimestres de 

2011,  o  órgão  repassou  ao  Regime  Geral  de  Previdência  Social  o  valor  de  R$ 

1.605.979,35 (um milhão seiscentos e cinco mil novecentos e setenta e nove reais e trinta 

e cinco centavos), e ao Regime Próprio de Previdência Social – FUNPREV, o valor de R$ 

3.245.785,99 (três milhões duzentos e quarenta e cinco mil setecentos e oitenta e cinco 

reais e noventa e nove centavos). Valores estes decorrentes do desconto feito em folha 

de  pagamento  dos  servidores  ativos,  sendo  que  o  valor  repassado  ao  FUNPREV, 

contempla, também, contribuição de uma servidora aposentada.

Ressalto que o valor relatado pela equipe técnica devido ao FUNPREV,

[...]

pagamento da folha líquida.

A auditoria  também  comprovou,  além  da  ausência  dos  repasses  dos 

meses acima mencionados, que houve um registro de transferência da   Conta corrente   
5.377-5 – Previdência – Pessoal Ativo,   à conta movimento, do valor de 1.600.000,00   
(um milhão e seiscentos mil reais), sem esclarecimentos (item 14.2).

As justificativas não regularizam a situação, uma vez que os valores de 

10

dezembro/11 foram efetivamente descontados dos salários dos servidores e deveriam, 

obrigatoriamente, ser recolhidos à instituição previdenciária.

[...]

dispositiva do meu voto, se houve a regularização da situação previdenciária relativa ao 

exercício de 2011, bem como a responsabilidade do atual e do ex-gestor com relação à 

eventuais  desvios  de  recursos  de  contribuições,  e  especificamente,  o  motivo,  a 

destinação, a data e o responsável pela transferência de R$ 1.600.000,00 (um milhão e 

seiscentos mil reais).

Outra irregularidade apontada no relatório técnico da Secex (item 1) 
diz respeito à inobservância, pelo ex-gestor, do princípio da segregação de funções, 

nas  atividades  de  autorização,  aprovação,  execução,  controle  e  contabilização  das